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[A. C. Normann.] 
fremmede det, som det ærede medlem kaldte 
et godt og forstandigt formål, og pegede i 
øvrigt på, at beløbet var for lille. 

Når forhistorien er sådan, tror jeg ikke, 
at angrebet på de andre partier for mang- 
lende liberalistisk indstilling vil have megen 
virkning. Jeg tror også, at det ærede medlem 
hr. Foss skulle anstrenge sig for at skelne 
imellem det, som det ærede medlem kalder 
statsfinansiering, som han ikke er tilhænger 
af, hvor der er tale om finansiering i form af 
lån, som i øvrigt i vid udstrækning admini- 
streres af erhvervene selv, og så det, som jeg 
er enig med det ærede medlem i er anti- 
liberalt: at lade staten finansiere på en 
sådan måde, at staten bliver ejer af en del 
af erhvervslivet eller hele produktionsappa- 
ratet. Det er jo dér, den principielle forskel 
ligger. 

Jeg tror efter de forhandlinger, vi har 
haft med det konservative folkeparti om 
denne og tilsvarende låneformer i den senere 
tid, at hermed er det principielle i virkelig- 
heden nogenlunde afklaret imellem os, og at 
partierne i den henseende ved, hvor de har 
hinanden. Hvis jeg endelig skulle nævne et 
område, hvor vi måske mangler noget i ret- 
ning af klarhed, er det med hensyn til ven- 
3tres stilling. Vi hørte, at venstre gik ind for 
lån til fiskeriet, men ikke til håndværket. 
Denne forskelsbehandling synes ikke at 
pære udtryk for nogen principiel forandring 
i den mellemliggende tid, altså for, at venstre 
ligesom det konservative parti er gået ind 
på en ny politisk hovedlinje, for i dag gik 
venstre med til ell låneordning for de fær- 
3ske fiskeres vedkommende. Der må altså 
iTære tale om en sagligt begrundet forskel i 
behandlingen af fiskere og håndværkere fra 
venstres side i stedet for en ny politik med 
lensyn til statslån i al almindelighed. Jeg 
can ikke forstå årsagen til denne forskels- 
behandling, men jeg erkender, at partiet 
rør ret i at behandle hver enkelt låneform 
id fra dennes egne forudsætninger i stedet 
or som de konservative at ride et i øvrigt 
)opulært princip så hårdt, at det ensidigt 
)liver til skade for den mest kapitalsvage del 
홢f erhvervslivet. 

Desværre bidrog det ærede medlem hr. 
jideon ikke meget til en afklaring af venstres 
tilling. Det ærede medlem sagde, at deres 
tilling var formentlig klar 홢 efter debatten 

om det færøske fiskeri under et tidligere 
punkt på dagsordenen kunne der ikke være 
tvivl om venstres stilling. Når det ærede 
medlem udtrykker sig sådan, skulle man 
altså tro, at venstre også ville slutte sig til 
dette lovforslag. Men sådan gik det slet ikke. 
Der faldt tværtimod bagefter fra det ærede 
medlem en udtalelse om, at i virkeligheden 
var venstre imod disse statslånsordninger, 
som vi nu kører videre med, og i hvert fald 
imod en udvidelse. Det vil altså sige, at man 
faktisk fra venstres side er imod at fast- 
holde de hidtidige låns reale omfang. Der- 
næst kom det vældige angreb på lånepoli- 
tikken i al almindelighed, og endelig sluttede 
det ærede medlems tale på en sådan måde, 
at jeg tror, at intet medlem bagefter var 
klar over, hvad venstre nu vil. 

På det radikale venstres vegne vil jeg 
gerne sige, at vi med samme begrundelse 
som den, jeg gav ved behandlingen af lov- 
forslagene om de to andre låneformer, kan 
anbefale det foreliggende lovforslag. Den 
her omhandlede finansiering ligner de andre 
afgørende på fire områder. For det første 
er lånene beregnet for mindre virksom- 
heder. For det andet tager de brodden af 
kreditstramningen på et område, hvor det 
har stor produktiv og valutarisk virkning. 
For det tredje har staten ikke tabt på de 
hidtidige lån, og for det fjerde er renten 
nogenlunde på niveau med den rente, staten 
selv låner til på det fri marked. I disse fire 
punkter ligger det radikale venstres saglige 
begrundelse for partiets stilling. 

Den danske flåde af mindre handelsskibe 
har ikke kunnet udvikles i samme tempo, 
som det er sket i en række af de lande, vi 
konkurrerer med; men den skulle meget 
nødig helt tabe terræn, dertil betyder den 
for meget i et land, som består af hav- 
omkransede dele. Under normale forhold er 
småskibsfarten os alle til overordentlig 
nytte, og den medfører en betydelig valuta- 
indtjening. Under ekstraordinære forhold 
ville det være ensbetydende med en kata- 
strofe, hvis vi skulle undvære den. 

Det radikale venstre vil altså med glæde 
medvirke til lovforslagets gennemførelse. 

Lynnerup Nielsen: Med det foreliggende 
lovforslag tilsigtes en afløsning af den lov- 
givning om støtte til småskibsfarten, som 
har været gældende i en årrække, og af lov- 


